
quinta-feira, 11 de março de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
aViso De licitação FracassaDa
Número De Publicação: 78496

PreGão eletrÔNico Nº 002/2010-seGuP
A Secretaria de Estado de Segurança Publica, através de seu 
pregoeiro, torna público  aos interessados na Licitação do Processo 
Administrativo nº 3377148/2009, modalidade Pregão Eletrônico 
nº 002/2010-SEGUP, tendo como objeto contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 50(cinquenta) Estações Móveis de 
Radiocomunicação, a desclassificação das propostas apresentadas, 
dando como FRACASSADA a licitação acima citada.
Aquiles Nunes Matos Guerra
Pregoeiro/SEGUP

aViso De reabertura 
Número De Publicação: 78485

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua pregoeira, comunica que realizará a reabertura da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 08/2010-FISP, 
do tipo “menor por item”, em virtude da alteração no Termo de 
Referência do Anexo I do edital.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática para 
complementação do Data Center da Polícia Civil do Estado, bem 
como a contratação de empresa  especializada para prestar 
serviços de implementação de ambiente virtualizado com suporte 
técnico, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Anexo I – Termo de Referência deste Edital.
Data da Reabertura: 23/03/2010
Hora da Reabertura: 09:00h (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: o PRESENTE Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.sead.pa.gov.br 
(mural de licitações)
Belém, 10 de março de 2010.
Silvia Helena Ferreira Leão
Pregoeira/FISP

Diária
Número De Publicação: 78331

Errata da Publicação Nº 77464
Portaria: 027/2010
Objetivo: a fim de realizar diligências referente ao PAD 016/09-
GAB/CORREGEPOL.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2010 a 19/03/2010
5280125/IZABEL PEREIRA GOMES (DPC) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 15/03/2010 a 19/03/2010
5600618/JOSE NAZARENO DOS SANTOS MATOS (MPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2010 a 19/03/2010
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2010 a 19/03/2010
5412501/ROBERTO CARLOS DA S. QUEIROZ (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

Portaria Nº 0196/2010-Gab/cGPc/DiVersos De 
23/2/2010

Número De Publicação: 78167
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0170/08-GAB/
CORREGEPOL de 25/02/08, que teve por objeto apurar o teor do 
TD do Dr. JOSÉ MARIA COELHO DA PAZ FILHO, o qual na qualidade 
do advogado de LUIZ FELIPE CARDIAS, denuncia irregularidades 
funcionais praticadas por policiais da Superintendência de 
Castanhal, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse da parte envolvida e não tendo 
o mesmo ratificado as denúncias iniciais;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0170/08-GAB/CORREGEPOL e 25/02/08, com fundamento no 

Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior, Em

Portaria Nº 0194/2010-Gab/cGPc/DiVersos De 
22/2/2010

Número De Publicação: 78160
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0371/07-GAB/
CORREGEPOL de 07/08/07, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos IPC’s: CARLOS AUGUSTO SANTOS BATISTA e 
GERSON PINHEIRO DA SILVA, acerca das denúncias formuladas 
pelo Sr. RAIMUNDO SILVINO PINHEIRO, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ineficiência das provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0371/07-GAB/CORREGEPOL de 07/08/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior, Em

Portaria Nº 0197/2010-Gab/cGPc/DiVersos De 
23/2/2010

Número De Publicação: 78170
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0268/08-GAB/
CORREGEPOL de 08/04/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos IPC’s: BENTO JOSÉ CERQUEIRA, WILLAME 
VIEIRA MUNHOZ, CLÓVIS ALBERTO PERES FILHO e RAIMUNDO 
PIEDADE GURJÃO, acerca do teor do Ofício nº 107/2008-CRZS 
de 22/02/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse da parte envolvida e não tendo 
a mesma ratificado as denúncias iniciais;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0268/08-GAB/CORREGEPOL de 08/04/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior, Em

Portaria Nº 0198/2010-Gab/cGPc/DiVersos De 
23/2/2010

Número De Publicação: 78171
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0701/07-GAB/
CORREGEPOL de 11/12/07, que teve por objeto apurar o teor 
do TD do Sr. GEAM CHARLES DIAS DE OLIVEIRA, onde denuncia 
que foi apresentado na DP de Santana do Araguaia, juntamente 
com sua moto Honda/CB/Titan/Azul, placa JUR 1538, a qual foi 
apreendida, sendo-lhe restituída no dia 05/10/07, com algumas 
peças trocadas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes e da 
improcedência temporal da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0701/07-GAB/CORREGEPOL de 11/12/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior, Em

Portaria Nº 0199/2010-Gab/cGPc/DiVersos De 
23/2/2010

Número De Publicação: 78176
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0390/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/04/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional da DPC LOYANA SELMA NOGUEIRA DA SILVA, 
acerca das denúncias formuladas pelo Sr. RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA DE SOUSA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios suficientes da prática de 
irregularidade funcional por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0390/09-GAB/CORREGEPOL de 20/04/09, com fundamento no 

Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior, Em

Portaria Nº 0193/2010-Gab/cGPc/DiVersos De 
22/2/2010

Número De Publicação: 78156
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0384/07-GAB/
CORREGEPOL de 16/08/07, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do IPC DOMINGOS SÁVIO FRANCO VILAÇA, acerca da 
denúncia formulada pelo Sr. JOÃO SOUZA TEIXEIRA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a insuficiência de comprovação da materialidade 
dos fatos e pelo Instituto da Prescrição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0384/07-GAB/CORREGEPOL de 16/08/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

Portaria Nº 0191/2010-Gab/cGPc/DiVersos De 
22/2/2010

Número De Publicação: 78152
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0030/10-GAB/
CORREGEPOL de 13/01/10, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o furto da arma de fogo, tipo 
revólver, marca Taurus, cal. 38, série nº KK 530710, Pat. 
nº 098717, cautelada ao EPC ROGÉRIO PEREIRA AGUIAR, 
fato ocorrido em 11/01/10, conforme registro no BOP nº 
00005/2010.000279-6;
CONSIDERANDO: que o servidor prontificou-se a ressarcir o 
valor do objeto, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0030/10-GAB/CORREGEPOL de 13/01/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº 0192/2010-Gab/cGPc/DiVersos De 
22/2/2010

Número De Publicação: 78153
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0038/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/01/09, que teve por objeto apurar denúncia 
formulada pelas Srªs. ANTÔNIA DE FÁTIMA DE SOUSA ALMEIDA 
e GRACE CELESTE SANTOS DE SOUSA, onde consta que policiais 
civis invadiram a casa da segunda denunciante, a pretexto de 
estarem cumprindo um Mandado de Busca e Apreensão, fazendo 
uso de um carro VW/FOX, cinza, placas JTT 1949, que constatou-
se pertencer ao EPC REINALDO SANTOS BARROS, fato ocorrido 
em 23/12/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que as denunciantes não conseguriam 
identificar os policiais que praticaram a irregularidade, o que 
impossibilita individualizar a conduta de transgressão disciplinar 
a policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0038/09-GAB/CORREGEPOL de 15/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

Portaria Nº 009 /2010-DGPc/Pa, 19/02/10.
Número De Publicação: 78145

O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 


